SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Vicente Pereira, nº 87, Centro. São José do Seridó/RN.

CEP: 59378-000  (84) 3478-2217/2277

Email: prefeituradesaojose@yahoo.com.br

CNPJ 08.096.083/0001-76

Ofício n.º 056/2025 – SEGOV                                                       Em 21 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor,

Daniel Andson da Costa – MDB,

Presidente da Câmara Municipal,

Rua Vicente Pereira, 115, Centro, São José do Seridó/RN, CEP: 59.378-000.

Assunto: Resposta à Indicação nº073/2025.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, venho respeitosamente à presença de Vossa Excelência,

ENCAMINHAR resposta à Indicação n°073/2025, de autoria do Sr. Joan Siderley Bernardino

que:

“tem por finalidade solicitar a implantação de postes de iluminação pública

na Rua Manoel Theodoro, especialmente no trecho situado por trás da Biblioteca

Municipal. A ausência de iluminação nessa localidade tem causado insegurança para os

moradores e transeuntes, dificultando o tráfego noturno e aumentando a vulnerabilidade

da população.”

Informo ao Excelentíssimo Senhor Daniel Andson da Costa, que a presente

solicitação do nobre Vereador é de grande relevância.

Esclarecemos que o Poder Executivo Municipal reconhece a importância da

demanda apresentada, considerando que a adequada iluminação pública contribui diretamente

para a segurança, mobilidade e bem-estar da população.

Ressaltamos que, no projeto “São José do Seridó + Iluminada”, já está prevista

a melhoria da iluminação nesse trecho mencionado, contemplando inclusive o entorno da

Biblioteca Municipal.

   SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Vicente Pereira, nº 87, Centro. São José do Seridó/RN.

CEP: 59378-000  (84) 3478-2217/2277

Email: prefeituradesaojose@yahoo.com.br

CNPJ 08.096.083/0001-76

Todavia, em razão da limitação financeira atual, a execução dessa etapa ainda

não foi possível. Destacamos, contudo, que a referida melhoria será contemplada em breve,

juntamente com as demais ações previstas no projeto, tão logo haja disponibilidade de recursos.

Reiteramos o compromisso desta Gestão com o planejamento responsável e a

ampliação dos serviços de infraestrutura urbana, buscando sempre garantir mais segurança e

qualidade de vida aos munícipes.

Certo do atendimento da presente requisição, aproveito a oportunidade para

manifestar votos de elevada estima.

Reitero, também, que me coloco à inteira disposição para prestar quaisquer

esclarecimentos de vosso interesse.

               Palácio José do Carmo Dantas, em São José do Seridó, 21 de outubro de 2025.

Maria Eduarda Sousa de Medeiros

        Secretária Municipal de Governo

JACKSON DANTAS

Prefeito Municipal